
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 507 / 2021

Prot. Corr.: 16-9/2/2/21-2 (4090)

OGGETTO: CIG: Z8930E5AF6 - "FameLab - Talking Science 2021" – Affidamento servizi tecnici  al 
Museo dell'Immaginario Scientifico alla ditta INTECH srl per  euro 3.355,00 (IVA 22% inclusa)

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA

- la  deliberazione giuntale  n.   207 dd.  15.05.2017,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  con la  quale è stato  
approvato  il  nuovo  protocollo  d'intesa  tra  Comune  di  Trieste,  Area  Science  Park,  Camera  di 
Commercio Venezia Giulia, Collegio del Mondo Unito dell'Adriatico Onlus, Conservatorio di Musica 
"Giuseppe  Tartini",  CBM-Consorzio  per  il  Centro  di  Biomedicina  Molecolare  scrl,  Immaginario 
Scientifico Scrl, Fondazione Italiana Fegato Onlus, Fondazione Internazionale Trieste per il Progresso e la 
Libertà delle Scienze  I.C.G.E.B. International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology-Trieste, 
I.C.T.P. The Abdous Salam International Centre for Theoretical Physics, INAF-OATS Istituto Nazionale 
di Astrofisica Osservatorio Astronomico di Trieste, INFN Istituto Nazionale di Fisica Nucleare Sezione 
di  Trieste,  MIB  School  of  Management,  OGS  Istituto  Nazionale  di  Oceanografia  e  Geofisica 
Sperimentale,  Sincrotone Trieste scpa, SISSA Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Teatro 
Verdi Trieste - Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi, TWAS – The World Academy of Science e 
Università degli Studi di Trieste;

RILEVATO CHE

– il protocollo d’intesa “è finalizzato alla realizzazione di concrete sinergie tra i “Partner” al 
fine di promuovere la divulgazione scientifica nel territorio mediante concrete iniziative volte alla 
diffusione della cultura scientifica, per favorire una cittadinanza maggiormente consapevole”, art. 
1, punto 3, lettera f;

– i  “partner ,......., realizzano iniziative di divulgazione e manifestazioni destinate alle scuole 
di ogni ordine e grado della città”, art. 4, punto 2;

Responsabile del procedimento dott, Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail:  luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  507 / 2021



Pag. 2 / 4

PRESO ATTO CHE

-  il Comune di Trieste in collaborazione con il Laboratorio dell'Immaginario Scientifico Scrl, l'Università 
degli Studi di Trieste, Università degli Studi di Udine, SISSA e INFN  in attuazione del Protocollo d'Intesa, 
intende organizzare  per  il  corrente  anno FameLab  -  Talking  Science  2021,  talent-show per  giovani 
ricercatori scientifici con il talento della comunicazione per spiegare al pubblico e alla giuria in modo 
accessibile e divertente un argomento scientifico;

- la competizione FameLab Italia prevede una prima fase di selezioni locali in alcune città, una delle quali 
è Trieste;

-  vista  la  situazione pandemica  in atto l'edizione 2021 si  svolgerà con la  presenza in sala   in  piena 
sicurezza  e  nel  rispetto  delle  normative  attualmente  in  atto  dei  relatori  e  dei  partecipanti  alla 
manifestazione con la visione da parte del pubblico su apposita piattaforma digitale

-  la  selezione  FameLab  di  Trieste  avrà  luogo  il  26  marzo  2021  presso  la  nuova  sede  del  Museo  
dell'Immaginario Scientifico al Magazzino 26 del Porto Vecchio;

- si è richiesto alla Ditta INTECH srl (piva 01725320301) con sede a Tavagnacco (Ud) in via Enrico Fermi 
72 un preventivo per l'assistenza tecnica audio e video dell'evento;

- che la stessa ha presentato in data 11 febbraio 2021 un capitolato tecnico (conservato agli atti) per un 
importo di euro 3355,00 (iva inclusa);

RICHIAMATO

- il D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il quale si estende agli EELL l'obbligo di fare  
ricorso al MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) e rilevato che per il servizio di 
cui trattasi non ci si è avvalsi del MEPA in quanto, ai sensi dell'art. 1, comma 502, della legge 20/2015, 
come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018,  non ricorre l'obbligo di rivolgersi al 
MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro iva esclusa;

RITENUTO PERTANTO

- di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del DLgs. n. 50/16,  alla Ditta INTECH srl (piva  
01725320301)  con sede a Tavagnacco (Ud) in via Enrico Fermi 72 la prestazione di servizi per l'evento 
succitato impegnando euro 1.464,00 sul cap. 00139610; 

DATO ATTO 

che FameLab - Talking Science 2021 risulta collegato nell'ambito ed in attuazione del Protocollo d'Intesa 
approvato/integrato con deliberazione giuntale n.  207/2017 e può configurarsi quale evento di grande 
rilevanza scientifico culturale per il territorio;

Responsabile del procedimento dott, Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail:  luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  507 / 2021



Pag. 3 / 4

DATO ATTO CHE 

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:  anno 2021 – Euro 3.355,00;

- la prestazione in oggetto verrà a scadenza nel 2021 per Euro 3.355 ,00;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma dei conseguenti  
pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 ;

- dal 1 gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, 
del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che, vista la tipologia di servizio indicato, 
si  può procedere in quanto trattasi di spese correnti e non frazionabili  e che la spesa in oggetto è 
assunta perché la manifestazione cui si riferisce si svolgerà nel mese di marzo 2021;

VISTI 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/22 e il Bilancio di previsione  2020/22 approvati 
con Deliberazione Consiliare n. 16/2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la Legge 241/90 (modificata dalla L.15/2005) in particolare l'art. 1;

- la determinazione dirigenziale n. 36/2017 di istituzione della posizione organizzativa “Scuole e Logistica, 
Università e Ricerca”;

- l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000 e 
successive modifiche;

- lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato da delibere consiliari  n. 20/2001 e n.60/2001) 
entrato in vigore il 13 luglio 2001;

ESPRESSO

-  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1) di dare atto che FameLab - Talking Science 2021,  che si terrà il 26 marzo p.v. presso la  
sede  dell'Immaginario  Scientifico  al  Magazzino  26  del  Porto  Vecchio,  risulta  un'azione  di 
attuazione del Protocollo d'Intesa approvato/integrato da ultimo con deliberazione giuntale n. 
207/2017 e si configura quale evento di grande rilevanza scientifico culturale per il territorio;

Responsabile del procedimento dott, Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail:  luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  507 / 2021



Pag. 4 / 4

2) di affidare alla Ditta INTECH srl (piva  01725320301)  con sede a Tavagnacco (Ud) in via 
Enrico Fermi 72  la realizzazione della prestazione di servizi relativamente ai servizi tecnici audio 
video per l'evento FameLab - Talking Science 2021 per una spesa di euro 3.355,00 (IVA 22% 
inclusa);

        3) di impegnare la spesa complessiva di euro 3.355,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma
Progett
o

D/N Importo Note

2021 0013
9610

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER  IL 
SERVIZIO 
SCUOLA  ED 
EDUCAZION
E

02526 U.1.03.0
2.02.00
5

00016 04943 N 3.355,0
0

2021: 
3355,00

        4) di dare atto che la spesa in oggetto del provvedimento: 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2021 per euro 3.355,00;

• il cronoprogramma presente fornitura averrà nel 2021 per euro 3.355,00;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 ;

       5) verrà autorizzata la liquidazione della fattura previa  corrispondenza alla prestazione richiesta.

IL  RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott Luca BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott, Luca BERTI Tel: 040 675 4783 E-mail:  luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carlo De Marco Tel: 0406758732 E-mail: carlo.de.marco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  507 / 2021



 Atto n. 507 del 05/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 11/03/2021 13:12:16
IMPRONTA: 22A6E393899CA4C9A49AE21C1048338C3044CDDCC1CA5018C35988EC3AFADFB5
          3044CDDCC1CA5018C35988EC3AFADFB59E6B8449A44BE50747D92BC401A396A9
          9E6B8449A44BE50747D92BC401A396A91D01EAF1CE18B9C9F35E39DF31998737
          1D01EAF1CE18B9C9F35E39DF31998737B5F486B9DE0FBA59E7F6DE2FA838E61C


